附件

   启航计划——广东省2015年“互联网+”青年创业大赛方案

(团粤联发[2015]1号文)
为认真贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，积极响应李克强总理在第十二届全国人民代表大会第三次会议中政府工作报告中关于“制定‘互联网+’行动计划”的号召，激发大学生创业活力、增强大学生创业意识。团省委联合有关单位举办广东省2015年“互联网+”青年创业大赛（以下简称大赛）。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

启航计划——广东省2015年“互联网+”青年创业大赛

    二、活动口号

筑梦青春 创想中国

    三、活动时间

    2015年4月-2015年12月

    四、组织机构

主办单位：
共青团广东省委员会

承办单位：

广东省青少年事业促进中心

    广东橘香斋陈皮有限公司

协办单位：

广东省青年创业就业基金会

广东青年创业就业联合会

支持单位：

华夏银行广州分行

    广东秋实实业有限公司

    广州秋实健康产业投资有限公司
   （二）组织机构
大赛设立组织委员会（以下简称“组委会”)，负责大赛组织领导工作，委员由主办、承办、协办及支持单位人员组成。组委会下设秘书处，设在广东省青少年事业促进中心。

大赛设立评审委员会，负责参赛项目的评审工作、辅导咨询。评审委员会由创业企业家、金融及风险投资行业专业人士、青年创业导师及相关行业专家学者组成。

    五、参赛范围

    具有移动互联网营销能力的在校大学生（含自考、函授）个人或团队（原则上不超过5人）。参赛人员原则上不超过35周岁；以团队参赛的，平均年龄在35周岁以下，主要负责人不超过35周岁。

    六、参赛项目及内容

大赛分为营销赛组和实战赛组两个组别，参赛项目以时下最热门的“互联网+大健康”领域为创业方向。

    （一）营销赛组
    参赛团队或个人在创业大赛过程中，需要通过撰写以“互联网+大健康”为主题的营销方案参与评选及答辩；

    （二）实战赛组
以中华老字号“陈李济”提供的健康食品为商品，以企业现有的互联网平台或其它方式，参赛团队或个人以创业为目标进行自由实战营销并撰写营销方案，以3个月为单位周期，不限形式、不限地点、不限群体销售该商品，根据销售总额及营销方案参与评审及答辩。

    七、推进安排

    大赛主要分为报名、分赛区赛、全省总决赛三个阶段进行。

    （一）报名及赛事培训（2015年5月1日—9月30日）

组委会在全省设置若干个固定分赛区，并分别对其进行赛事说明培训会。

（二）分赛区选拔赛（2015年10月1日—12月20日）

1.每个赛区每个组别（营销赛组、实战赛组）设冠、亚、季军各一名，最终选取180个项目进入全省总决赛；活动组织方将为每个分赛区，提供1-2场创业指导培训会。

2.设虚拟分区赛1个，满足全省其它地区创业青年报名参赛，设实战优胜奖50名，按实战销售能力进行排名；设营销优胜奖10名，合计60名进入全省总决赛；

3.各参赛团队或个人可以根据情况自行选择如下任何一种参与模式展开评选工作：

（1）营销赛组：仅评审参赛团队或个人以“互联网+大健康”为主题的创业营销方案，通过“营销方案+现场答辩”为主要考核标准，其中营销方案占比分70%，现场答辩占比分30%。

（2）实战赛组：评审方式为“营销方案+创业实战业绩”。参赛团队或个人在创业实战大赛过程中，需要通过撰写“‘陈李济’陈皮健康食品营销计划”参与评选，同时在分赛区选拔赛期间开展“陈李济”陈皮健康的创业实战销售工作，其中营销方案占比分50%，创业实战的销售业绩占比分为50%。

（3）虚拟分赛区选拔赛:全省所有地区（设固定分赛区的地区除外）的参赛团队或个人可在微信订阅号登录虚拟分赛区进行报名，虚拟分赛区同样也分为营销赛组和实战赛组，规则同上，报名成功后需接受组织方组织的统一赛前培训。

   （三）全省总决赛（2015年12月20日—2016年1月）

    总决赛以“营销方案+现场答辩”模式进行考评，两个组别所有晋级决赛的选手共同参与评选。每个参赛者可自行邀约一名老师或企业人士为创业导师，由创业导师进行答辩指导，可参与全省总决赛进行陈述补充，总决赛分两个环节：A、团队CEO或个人主题演讲；B、现场答辩。其中营销方案占比40%，现场答辩及评委评分占比为50%，实战销售业绩占比为10%。
八、参赛要求

（一）参赛对象必须为所在分赛区选手，同一分赛区选手可组队参赛。为保证真实性、统一竞赛管理标准，所有参赛团队或个人必须在活动微信订阅号上进行报名。

（二）分赛区由各地市团委或各高校团委牵头承办，负责组织选手参赛报名与竞赛过程等工作。

（三）鼓励分赛区各选手间组队团体报名，每一团体参赛人员不得超过5名。

（四）审核通过的参赛团队及个人必须遵守赛事的相关章程，参加组委会开展的创业培训会及相关活动，培训工作结束后方可正式开展营销方案的撰写和实战销售工作。

    九、赛事进程

    （一）方案确定：呈报本次赛事活动方案，组委会审核确定实施。（2015年5月前）

    （二）赛事专项会议：组委会到相关分赛区召开赛事活动会议。（2015年5月前）

    （三）赛事启动。（2015年5月）

    （四）赛事报名及赛事培训：微信订阅号正式接受个人及团队报名，分赛区选拔赛由各地市团委或相关职能部门负责组织报名与竞赛过程等工作。组委会分别对各分赛区选拔赛进行赛事说明培训。（2015年5月1日-9月30日）

（五）分赛区选拔赛：分为营销赛组和创业实战赛组两部分，各分赛区评选出营销赛组冠、亚、季军及创业实战赛组冠、亚、季军入围全省总决赛，享受专项创投资金扶持。（2015年10月1日-12月20日）

（六）全省总决赛：提交营销方案及现场答辩，获取专项创投资金扶植及创业团队指导，实现真正创业。（2015年12月20日-2016年1月）

（七）赛事颁奖：确定获奖名单，举行赛事颁奖仪式（广州）。（2016年1月）

十、奖项设置

（一）每个分赛区两大组别赛事各设冠、亚军、季军各一名（合计6名），总计180名，官网虚拟分赛区赛设营销优胜奖10名，创业实战优胜奖50名，合计60名。

（二）全省总决赛由分赛区冠、亚、季军等约240名进行最终对决，决赛产生总奖项约120个，共享约2000万创投资金专款扶持。

    1.特等奖5-10名（享受创投资金30-50万及现金奖励1万元）

    2.一等奖10-20名（享受创投资金20-30万）

    3.二等奖20-30名（享受创投资金15-20万）

    4.三等奖30-80名（享受创投资金10万）

    十一、资金保障

广东秋实实业有限公司提供信用担保及贷款半贴息，华夏银行广州分行为本次赛事筹措约2000万的专项创投资金，为获奖创业青年或团队提供资金贷款扶持；本次大赛的奖金由广东省青年创业就业基金会提供。

    十二、赛事分工（工作要求）

在赛事领导小组统筹下，主办、承办、协办、支持单位共同组织实施，具体责任分工：

（一）组委会：审核确定赛事实施方案，在赛事活动过程中进行指导监督，协调各分赛区所在团委，做好赛事活动的组织牵头工作。

    （二）华夏银行广州分行、广东秋实实业有限公司负责落实2000万赛事专项创投资金。

    （三）广东橘香斋陈皮有限公司：负责本次赛事实施所需的人、财、物等公益投入，包含提供创业实战商品、大学生创业培训指导、赛事的宣传推广等具体工作策划实施，保障本次赛事活动圆满成功。

    （四）各承办赛区团委：负责本分赛区召集、组织及赛事开展，配合赛事承办机构完成本次赛事的相关工作。
    十三、相关事项

组委会将对参赛者和参赛项目进行资格审查，对于不符合参赛资格或弄虚作假者，一经查实，立即取消其参赛资格。参赛项目必须保证拥有参赛项目版权、经营合法，若因此产生纠纷，组委会不承担任何法律责任；参赛人必须全程参与大赛的各个环节，中途不得换人或顶替，否则取消参赛资格。

十四、报名方式
大赛报名微信订阅号：广东省青年创业大赛

组委会秘书处联系人：纪圣军、吴青剑、蒋大吉

电    话：020—38888063-809

邮    箱：gdcyds@163.com
赛事宣传微信：广东创业gdcy168

共青团广东省委员会办公室

                            2015年4月28日